5

[bookmark: _GoBack][image: neftejugansky_rayon_coa]

Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган
  Нефтеюганский район
   Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.02.2019
	               № 20-па

п. Усть-Юган

Об утверждении Программы профилактики
 нарушений обязательных требований законодательства в области контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Усть-Юган на 2019 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом сельского поселения Усть-Юган  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в области контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Усть-Юган на 2019 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения Н.А. Щербакову.

Глава поселения							            В.А. Мякишев

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Усть-Юган
[bookmark: bookmark0]от 04.02.2019  №  20-па

Программа
профилактики нарушений обязательных требований законодательства
в области контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Усть-Юган на 2019 год
(далее – программа)

1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения администрацией сельского поселения Усть-Юган профилактики нарушений требований  законодательства, установленных Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.1. Срок реализации программы: 2019 год.
2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Усть-Юган.
3. Целями программы являются:
3.1. Повышение прозрачности мероприятий муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Усть-Юган.
3.2. Предупреждение нарушения подконтрольными субъектами установленных норм и правил в сфере регулирования отношений, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере отношений, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог.
3.3. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
3.4. Разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере отношений, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог.
3.5. Создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.
3.6. Снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
4. Задачами программы являются:
4.1. Формирование единого понимания обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в сфере отношений, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог, у всех участников муниципального контроля.
4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
4.3. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.
4.4. Повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
[bookmark: bookmark2]5. Ожидаемый результат: снижение количества нарушений требований законодательства, установленных норм и правил в сфере регулирования отношений, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог и обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Усть-Юган.
6. План-график профилактических мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.

	Глава поселения, заместитель Главы поселения
	Постоянно

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр проверок», на сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.
	Глава поселения, заместитель Главы поселения
	В течение года
(по мере необходимости)

	3.
	Проведение разъяснительной работы по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог путем размещения информации на сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган, на информационных досках.

	Глава поселения, заместитель Главы поселения
	В течение года
(по мере необходимости)

	4.
	Обеспечение  регулярно (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований
с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	Глава поселения, заместитель Главы поселения
	Декабрь
2019 года

	5.
	Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган информации о результатах осуществления муниципального  контроля.
	Глава поселения, заместитель Главы поселения
	Декабрь
2019 года

	6.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
	Заместитель главы поселения
	По мере необходимости

image1.png